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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá řízením lidských zdrojů v neziskových organizacích, které

získaly v průběhu let 2013 – 2015 ocenění Neziskovka roku, které organizuje Nadace

rozvoje občanské společnosti, která sama patří mezi stabilní neziskové organizace

v České republice a jejímž cílem je rozvíjet právě český neziskový sektor. Teoretickým

východiskem je zachycení skutečnosti, že nejcennějším zdrojem organizací jsou lidé.

První část teoretické části pojednává o obecném vstupu do občanského sektoru,

poukazuje na základní stavební kámen úspěšné neziskové organizace a zaměřuje se na

specifika řízení lidských zdrojů v neziskových organizacích, především na péči

o zaměstnance a dobrovolníky. V praktické části je snaha zodpovědět na otázku, jak

kvalitní, špičkové neziskové organizace pečují o zaměstnance a dobrovolníky a jaký styl

vedení uplatňují. Hlavními metodami, které byly použity, jsou analýza dokumentů

a polostrukturované rozhovory. V závěru jsou prezentovány výstupy popisující poslání

a vize vybraných neziskových organizací, proces výběru a adaptace nového pracovníka,

péče o pracovníky a dobrovolníky.

Klíčová slova:

Nezisková organizace, vize, poslání, úspěšná nezisková organizace, řízení lidských

zdrojů, péče o zaměstnance, dobrovolník, vedení lidských zdrojů, styly vedení.

7

ABSTRACT

This diplom thesis is describing the direction of the human resources in nonprofit

organizations, which got during the years 2013 – 2015 the award of „Nonprofit

organisation of the year“, organized by the civil society development foundation. This

organisation itself belongs to stable nonprofit organisations in the Czech republic and its

goal is the development of the czech nonprofit segment. The teoretical base is the

interception of the fact, that the most valuable source of the organisations are its

emplyees. The first part of this work is describing the general entrance in the civil

segment, points at the basical construction of the sucessful nonprofit organisation and

focuses at the specificity of the human resources direction in the nonprofit organisations,

on the careof the employees and volunteers at all. In the practical part I am trying to

answer the question how do the sucesfull nonprofit organisations care about theis

employees and volunteers and what kind of quidance do they use. The main method

used ist the analysis of the documents and a half structured interviews. In the conclusion

I am presenting the output, descibing the embassy and visions of the nonprofit

organisations, the process of the new employees choice

and adaptation, the care about the employees and volunteers.

Keyworks:

Nonprofit organisation, vision, embassy, sucessful nonprofit organisation,

directiong of the human resources, employees care, volunteer, quidance of

the human resources, direction style.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá řízením lidských zdrojů v nestátních neziskových

organizacích. V České republice bylo podle Českého statistického úřadu v prosinci 2014

celkem 122 196 neziskových organizací, v prosinci 2015 již o 3282 více

(http://www.neziskovky.cz/clanky/511_538_543/fakta_neziskovky-v_statistika-poctu-

neziskovych-organizaci, citováno 24. května 2016).

Jak lze vlastně charakterizovat úspěšnou neziskovou organizaci? Co se skrývá pod

jejím know–how? Jak probíhá řízení lidských zdrojů v neziskových organizacích oproti

ziskovým? Řízení lidských zdrojů zahrnuje komplexní personální práci s lidmi

v organizaci. V praxi se jedná o časový úsek zahrnující nábor nového zaměstnance,

uzavření pracovní smlouvy, zaškolení zaměstnance, osobní rozvoj zaměstnance,

vyplácení mzdy, přeřazení a propuštění, ukončení pracovního poměru.

Současná praxe ukazuje, že některým nestátním neziskovým organizacím se daří

získávat a vytvářet podmínky pro své zaměstnance a dobrovolníky. Činnost jiných

organizací však provází nízký pracovní výkon, časté personální změny, vyhoření nebo

frustrace zaměstnanců. Nadace rozvoje občanské společnosti v roce 2013 začala

realizovat soutěž Neziskovka roku, která se zaměřuje na činnost neziskových organizací

ve třech kategoriích – malých organizací, středně velkých a velkých organizací. Jedná se

o ocenění neziskových organizací z celé České republiky. Cílem soutěže je vytvořit

přehled o fungování a kvalitách organizací působících v neziskovém sektoru a poukázat

na jejich kvality (http://www.nros.cz/cs/programy/neziskovka-roku/, citováno 24. května

2016).

Cílem diplomové práce je představit šest z devíti neziskových organizací, které

získaly cenu Neziskovka roku a popsat řízení lidských zdrojů v těchto vybraných

organizacích. Je nutné zdůraznit, jak je uvedeno výše, že řízení lidských zdrojů zahrnuje

komplexní personální práci s lidmi v organizaci, avšak diplomová práce se zaměřuje na

konkrétní oblasti, tzn. nejen na popis poslání a vizí organizací, na organizační strukturu,

ale z hlediska řízení lidských zdrojů na nábor nových zaměstnanců a jejich adaptaci do

systému organizace, na péči o zaměstnance a dobrovolníky, na styl vedení

managementu, na dobrou praxi v řízení lidských zdrojů.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretickým východiskem

pro navazující praktickou část, ve které se nejprve zabývám postavením neziskového

http://www.neziskovky.cz/clanky/511_538_543/fakta_neziskovky-v_statistika-poctu-neziskovych-organizaci
http://www.neziskovky.cz/clanky/511_538_543/fakta_neziskovky-v_statistika-poctu-neziskovych-organizaci
http://www.nros.cz/cs/programy/neziskovka-roku/
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sektoru ve společnosti, popisuji právní ukotvení neziskových organizací v České

republice, charakterizuji základní znaky úspěšné organizace a věnuji se firemní kultuře.

V teoretické části se dále zabývám problematikou řízení lidských zdrojů,

získáváním, výběrem a adaptací zaměstnanců, péčí o pracovníky a vedením lidských

zdrojů. V praktické části popíši a odpovím na otázky: „Jakým způsobem jsou vedeny

nestátní neziskové organizace, které v oblastech svého působení dosahují špičkové

úrovně?“, „Jakým způsobem se stejné organizace starají o svůj nejcennější zdroj, kterým

jsou jejich zaměstnanci a dobrovolníci?“ Praktická část je pojata jako kvalitativní

výzkum a hlavní výzkumnou metodou jsou polostrukturované rozhovory, které jsou

vedeny s managementem neziskových organizací, které vyhrály soutěž Neziskovka

roku.

Na závěr shrnuji, co jsem se prostřednictvím výzkumu dozvěděla o řízení lidských

zdrojů v neziskových organizacích, které patří mezi českou špičku, mezi jedny

z nejlepších.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vstup do občanského sektoru

Skovajsa a kol. (2010) uvádí, že role neziskového sektoru je stále větší. Zamyslím-

li se nad organizacemi, se kterými se během dne setkávám, zjistím, že kolem nás je

mnoho organizací, které nejsou ziskové a jejich zaměření se upíná na oblast sociální,

sport, kulturu či jiné oblasti. Nejprve tedy vymezím občanský sektor a jeho postavení.

V České republice se hovoří o neziskovém sektoru jako o nositeli rozvoje

občanské společnosti (Frič, 2000a). Je důležité připomenout, že zrod „neziskového

sektoru“ byl provázen nejen nadšením, ale také přinesl první problémy. Například se

objevili první podvodníci, kteří zneužili naivního přístupu některých občanů, zvyšující

se počet organizací přinesl vznik konkurence, především při žádání o podporu

(Frič a kol., 2000b).

Oblast lidské činnosti, která se nachází mezi rodinou, trhem a státem představuje

občanský sektor. Občanský sektor je tvořen typy organizací, které občané zakládají

a podporují proto, aby mohly sloužit veřejnému prospěchu. Jedná se například o nadace,

které podporují osoby, které se ne vlastní vinou nacházejí v obtížné situaci (Skovajsa

a kol., 2010). Nebo na základě občanského zákoníku se jedná například o spolky, které

poskytují veřejnosti široký okruh služeb v oblastech, jako je zdravotní a sociální péče

nebo kultura (Zákon 89/2012, §214 – 217). V současné době jsou občanské organizace

naprosto samozřejmou a nepřehlédnutelnou součástí života české společnosti

(Skovajsa a kol., 2010).

Vedle občanského sektoru se můžeme setkat s termíny občanská společnost,

neziskový sektor, třetí sektor či dobrovolnický sektor. Termín organizovaná občanská

společnost je výstižnější než občanský sektor, neboť občanské organizace vyrůstají

z podhoubí občanské společnosti a čerpají z ní své lidské, materiální, kulturní

a hodnotové zdroje1 (Skovajsa a kol., 2010). Terminologie není v tomto stále ustálená


[…]


lidí, kteří tu práci vykonávají.“

Tazatel: „Jakou roli hraje ve Vaší organizaci organizační kultura?“

Respondent: „V rámci zaučování nových pracovníků máme vytvořený systém na každou

pozici. Tedy s čím se má člověk seznámit, máme vytvořené takové checklisty, co si má

člověk vyzkoušet, ohmatat. Jedná se o seznam věcí, se kterými se člověk na té dané

pozici musí seznámit, aby tu práci vykonával dobře. Je to úvod do firemní kultury,

samozřejmě nějaké věci člověk, které skutečně ví, za co je zodpovědný, aby se naučil

komunikovat napřímo.“
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Předběžný název připravované DP:

Řízení lidských zdrojů v nestátních neziskových organizacích

Formulace a vstupní diskuse problému:

Řízení lidských zdrojů zahrnuje komplexní personální práci s lidmi v organizaci.

V praxi se jedná o časový úsek zahrnující nábor nového zaměstnance, uzavření pracovní

smlouvy, zaškolení zaměstnance, osobní rozvoj zaměstnance až po vyplacení mzdy.

Armstrong (2007) definuje řízení lidských zdrojů jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají, tj. lidí, kteří v organizaci pracují

a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace. Duda (2008)

vnímá řízení lidských zdrojů (personální řízení) tu část řízení podniku, která se zaměřuje

na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho

práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, ve vztahu k vykonávané práci.

„Lidské zdroje uvádějí do pohybu ostatní zdroje a determinují jejich využívání.“ (Duda,

2008, s. 7)

Ztotožňuji se s názorem Armstronga (2007), který uvádí, že obecným cílem řízení

lidských zdrojů je zajistit, aby byla organizace schopna prostřednictvím lidí úspěšně

plnit své cíle. Řízení lidských zdrojů se týká plnění cílů např. v oblastech – efektivnost

organizace, řízení lidského kapitálu, řízení znalostí, řízení odměňování, zaměstnanecké

vztahy, uspokojování rozdílných potřeb.

Pokud manažer chce, aby organizace byla výkonná a aby se její výkon stále zlepšoval,

musí zabezpečit, aby lidé v organizaci byli výkonní a aby se jejich výkon neustále

zlepšoval. Manažer přispívá k dosažení úspěchu organizace tím, že se stará, aby lidé

využívali své nejlepší schopnosti a motivaci k dosažení úspěchu organizace (Šikýř

2014).

Dobrovolníci představují v neziskových organizacích specifickou skupinu, se kterou je

nutné komunikovat, poskytnout ji možnost dalšího vzdělání, stanovit jim náplň včetně

povinností a jejich kompetencí (Dvořáková 2007).

Současná praxe ukazuje, že některým nestátním neziskovým organizacím se daří

získávat a vytvářet podmínky pro své zaměstnance a dobrovolníky. Činnost jiných

organizací však provází nízký pracovní výkon, časté personální změny, vyhoření nebo

frustrace zaměstnanců. V rámci diplomové práce se zaměřím na organizační strukturu

neziskových organizací, které patří mezi špičkové neziskové organizace, jak organizace
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fungují, na zaměstnance působících na jednotlivých pracovních pozicích, jejich

definovanou pracovní náplň a na porovnání s praxí, na péči o zaměstnance a

dobrovolníky, na systém hodnocení práce a odměňování, na dobrou praxi v řízení

lidských zdrojů.

Výchozí situace:

V České republice bylo v roce 2014 celkem 122 196 nestátních neziskových organizací,

v květnu 2015 byl počet 123 134.

(http://www.neziskovky.cz/data/Statistika_poctu_NNO_2014-2015txt15278.pdf)

Ve své diplomové práci bych se ráda zaměřila na hledání odpovědí na otázky:

- Jakým způsobem jsou vedeny nestátní neziskové organizace, které v oblastech

svého působení dosahují špičkové úrovně?

- Jakým způsobem se stejné organizace starají o svůj nejcennější zdroj, kterým

jsou jejich zaměstnanci a dobrovolníci?

- Jakým způsobem jsou organizovány nestátní neziskové organizace, které ve

svých oblastech působení dosáhly špičkového postavení?

Zdrojem informací o nestátních neziskových organizacích bude pro mou diplomovou

práci nejen odborná literatura, ale také data získaná Nadací rozvoje občanské společnosti

v období 2012 – 2015 z programu „Neziskovka roku“. Dalším významným zdrojem

budou rozhovory s vedením nestátních neziskových organizací, které, na základě

umístění v soutěži, dosahují špičkové úrovně.

Cílová situace:

Hledání odpovědi na otázky

- Jakým způsobem jsou vedeny nestátní neziskové organizace, které v oblastech

svého působení dosahují špičkové úrovně?

- Jakým způsobem se stejné organizace starají o svůj nejcennější zdroj, kterým

jsou jejich zaměstnanci a dobrovolníci?

- Jakým způsobem jsou organizovány nestátní neziskové organizace, které ve

svých oblastech působení dosáhly špičkového postavení?
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Teoreticko-metodologické východisko/návrh struktury diplomové práce:

Úvod

Teoretická část

- Řízení lidských zdrojů a nestátní neziskové organizace (definice, modely a cíle

řízení lidských zdrojů, definice neziskové organizace)

- Struktura organizace, typy organizací

- Profesionalita v řízení lidských zdrojů

- Systém hodnocení a odměňování

- Péče o zaměstnance a dobrovolníky

Praktická část

- Analýza dat získaných v rámci programu „Neziskovka roku“

- Strukturované rozhovory s manažery špičkových neziskových organizací

Závěr
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