Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: **Řízení lidských zdrojů v nestátních neziskových organizacích**

Autorka práce: **Bc. Lenka Venclová**

Cílem hodnocené diplomové práce bylo ukázat, jakým způsobem jsou vedeny úspěšné české neziskové organizace, jakým způsobem managementy těchto organizací přistupují k řízení lidských zdrojů a jak se tyto subjekty organizují při dosahování organizačního poslání.

Při naplňování cíle autorka nejdříve vytvořila teoretický rámec, když definovala občanský sektor a organizace v něm působící. Dále pak se věnovala vlivu organizační kultury na organizační výkon a tematice řízení lidských zdrojů v organizacích občanského sektoru. V této fázi práce čerpala zejména z česky psaných relevantních odborných textů. Cizojazyčné publikace ve výčtu použitých zdrojů chybí, přičemž by mohly přispět k jejímu obohacení především přehledem vykonaných výzkumů a prezentací hlavních zjištění.

V praktické části diplomantka prezentuje výsledky svého výzkumu, při kterém sbírala data v organizacích, které se v období 2013 – 2015 umístily na předních místech soutěže Neziskovka roku, kterou každoročně pořádá Nadace rozvoje občanské společnosti. Z devíti organizací, rozdělených do třech kategorií podle velikosti, měla diplomantka možnost podrobněji zkoumat 6 z nich, které se umístily na čelních místech. S výběrem výzkumného vzorku ji tak elegantně pomohl proces administrovaný jiným subjektem. Přínosem diplomové práce je, že umožňuje nahlédnout hlouběji pod pomyslné stupně vítězů a to pomocí dat posbíraných dvěma metodami – analýzou interní dokumentace a polostrukturovanými rozhovory.

Diplomová práce přináší, díky pečlivé práci její autorky, řadu inspirativních poznatků. Za nejcennější považují její šestou kapitolu. Zajímavé mi však přijdou i organizační struktury zkoumaných organizací nebo tabulka obsahující srovnání nákladů na mzdy zaměstnanců v roce 2014 (str. 54). Výzkumná zjištění velmi dobře dokumentují, jak manažeři úspěšných neziskových organizací přemýšlí o pojmech, jako jsou: vize nebo organizační struktura. Dále pak práce charakterizuje průběh konkrétních interních procesů, pomocí kterých zkoumané organizace provádějí nábor nových zaměstnanců, adaptují je a následně o ně pečují. Část výzkumu je věnována také popisu managementu dobrovolníků (str. 69 – 73).

Diskuse má formální podobu shrnutí, které svou plasticitou prezentuje bohatost shromážděných poznatků. Tuto část práce by měli mít k dispozici všichni manažeři neziskových organizací, případně jejich personalisté. Ukazuje totiž, že spojujícím článkem zkoumaného vzorku je touha po dosažení profesionality. Potěšujícím zjištěním je také to, že i v podmínkách ČR je možné profesionality dosahovat nejen po odborné, ale také po stránce manažerské stránce.

Oceňuji zaujetí, se kterým, Bc. Lenka Venclová, zvolené téma zpracovala, stejně jako pečlivost, se kterou k jeho zpracování přistupovala.

Úkol k obhajobě diplomové práce:

- 1) Čím si vysvětlujete nízkou schopnost respondentů definovat organizační kulturu (str. 82). Popište metodologii, která by umožňovala charakteristiku organizační kultury a zohledňovala nižší schopnost respondentů ji popsat.

Prohlašuji, že diplomová práce, Řízení lidských zdrojů v nestátních neziskových organizacích, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm **výborně**.

V Praze 18. srpna 2016

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček